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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2021 07, (Kennziffer A III – m 7/21)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 641 3 791 –150
Duisburg 1 887 2 069 –182
Essen 2 520 2 547 –27
Krefeld  936  942 –6
Mönchengladbach 1 072 1 229 –157
Mülheim an der Ruhr  753  573 +180
Oberhausen  687  764 –77
Remscheid  538  394 +144
Solingen  591  559 +32
Wuppertal 1 530 1 565 –35

Kreise
Kleve 2 058 1 711 +347
Mettmann 2 354 2 066 +288
Rhein-Kreis Neuss 2 313 2 055 +258
Viersen 1 485 1 269 +216
Wesel 1 961 1 781 +180

Reg.-Bez. Düsseldorf 24 326 23 315 +1 011
davon kreisfreie Städte 14 155 14 433 –278
Kreise 10 171 8 882 +1 289

Kreisfreie Städte
Bonn 1 934 2 183 –249
Köln 4 091 6 020 –1 929
Leverkusen  694  655 +39

Kreise
Städteregion Aachen 2 775 2 956 –181

darunter krfr. Stadt Aachen 1 292 1 639 –347
Düren 1 519 1 325 +194
Rhein-Erft-Kreis 2 686 2 419 +267
Euskirchen 1 259 1 082 +177
Heinsberg 1 344 1 176 +168
Oberbergischer Kreis 1 465 1 318 +147
Rhein.-Berg. Kreis 1 472 1 235 +237
Rhein-Sieg-Kreis 3 585 3 299 +286

Reg.-Bez. Köln 22 824 23 668 –844
davon kreisfreie Städte 6 719 8 858 –2 139
Kreise 16 105 14 810 +1 295

Kreisfreie Städte
Bottrop  417  360 +57
Gelsenkirchen 1 089 1 071 +18
Münster 1 659 1 763 –104

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 669 1 381 +288
Coesfeld 1 093 1 017 +76
Recklinghausen 2 734 2 559 +175
Steinfurt 2 439 2 111 +328
Warendorf 1 414 1 368 +46

Reg.-Bez. Münster 12 514 11 630 +884
davon kreisfreie Städte 3 165 3 194 –29
Kreise 9 349 8 436 +913

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 766 1 655 +111

Kreise
Gütersloh 2 302 2 227 +75
Herford 1 350 1 162 +188
Höxter  755  592 +163
Lippe 1 623 1 659 –36
Minden-Lübbecke 1 738 1 462 +276
Paderborn 1 605 1 488 +117

Reg.-Bez. Detmold 11 139 10 245 +894
davon kreisfreie Stadt 1 766 1 655 +111
Kreise 9 373 8 590 +783

Kreisfreie Städte
Bochum 1 413 1 687 –274
Dortmund 2 467 2 531 –64
Hagen  761  718 +43
Hamm  782  721 +61
Herne  744  596 +148

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 523 1 329 +194
Hochsauerlandkreis 1 048  938 +110
MärkischerKreis 1 725 1 711 +14
Olpe  571  574 –3
Siegen-Wittgenstein 1 270 1 384 –114
Soest 1 868 1 481 +387
Unna 2 272 2 055 +217

Reg.-Bez. Arnsberg 16 444 15 725 +719
davon kreisfreie Städte 6 167 6 253 –86
Kreise 10 277 9 472 +805

Nordrhein-Westfalen 87 247 84 583 +2 664
davon kreisfreie Städte 31 972 34 393 –2 421
Kreise 55 275 50 190 +5 085

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Herausgegeben von 
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Statistisches Landesamt

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf 
Telefon +49211 9449-01 • Telefax +49211 9449-8000 

Internet: http://www.it.nrw 
E-Mail: poststelle@it.nrw.de 

Erschienen im Oktober 2021 

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik Aktuell / Publikationen.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2021
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.


	Wanderungen in Nordrhein-Westfalen Juli 2021
	Begriffserläuterung Wanderung
	Hinweise
	Impressum
	Excel-Mappe


Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im Juli 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 641		3 791		–150		Borken		1 669		1 381		+288

		Duisburg		1 887		2 069		–182		Coesfeld		1 093		1 017		+76

		Essen		2 520		2 547		–27		Recklinghausen		2 734		2 559		+175

		Krefeld		936		942		–6		Steinfurt		2 439		2 111		+328

		Mönchengladbach		1 072		1 229		–157		Warendorf		1 414		1 368		+46

		Mülheim an der Ruhr		753		573		+180

		Oberhausen		687		764		–77		Reg.-Bez. Münster		12 514		11 630		+884

		Remscheid		538		394		+144		davon kreisfreie Städte		3 165		3 194		–29

		Solingen		591		559		+32		Kreise		9 349		8 436		+913

		Wuppertal		1 530		1 565		–35



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		2 058		1 711		+347		Bielefeld		1 766		1 655		+111

		Mettmann		2 354		2 066		+288

		Rhein-Kreis Neuss		2 313		2 055		+258		Kreise

		Viersen		1 485		1 269		+216		Gütersloh		2 302		2 227		+75

		Wesel		1 961		1 781		+180		Herford		1 350		1 162		+188

										Höxter		755		592		+163

		Reg.-Bez. Düsseldorf		24 326		23 315		+1 011		Lippe		1 623		1 659		–36

		davon kreisfreie Städte		14 155		14 433		–278		Minden-Lübbecke		1 738		1 462		+276

		Kreise		10 171		8 882		+1 289		Paderborn		1 605		1 488		+117



										Reg.-Bez. Detmold		11 139		10 245		+894

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 766		1 655		+111

		Bonn		1 934		2 183		–249		Kreise		9 373		8 590		+783

		Köln		4 091		6 020		–1 929

		Leverkusen		694		655		+39

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 413		1 687		–274

		Städteregion Aachen		2 775		2 956		–181		Dortmund		2 467		2 531		–64

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 292		1 639		–347		Hagen		761		718		+43

		Düren		1 519		1 325		+194		Hamm		782		721		+61

		Rhein-Erft-Kreis		2 686		2 419		+267		Herne		744		596		+148

		Euskirchen		1 259		1 082		+177

		Heinsberg		1 344		1 176		+168		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 465		1 318		+147		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 523		1 329		+194

		Rhein.-Berg. Kreis		1 472		1 235		+237		Hochsauerlandkreis		1 048		938		+110

		Rhein-Sieg-Kreis		3 585		3 299		+286		MärkischerKreis		1 725		1 711		+14

										Olpe		571		574		–3

		Reg.-Bez. Köln		22 824		23 668		–844		Siegen-Wittgenstein		1 270		1 384		–114

		davon kreisfreie Städte		6 719		8 858		–2 139		Soest		1 868		1 481		+387

		Kreise		16 105		14 810		+1 295		Unna		2 272		2 055		+217



										Reg.-Bez. Arnsberg		16 444		15 725		+719

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		6 167		6 253		–86

		Bottrop		417		360		+57		Kreise		10 277		9 472		+805

		Gelsenkirchen		1 089		1 071		+18

		Münster		1 659		1 763		–104

										Nordrhein-Westfalen		87 247		84 583		+2 664

										davon kreisfreie Städte		31 972		34 393		–2 421

										Kreise		55 275		50 190		+5 085







